
 
 

  

   EPMSA

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.aeropuertoquito.gob.ec 

Edif. Quito Airport Center, piso 2 (Tababela) – PBX: 395-9360 

Resolución Nro. EPMSA-GAF-2024-0003-RE

Quito, D.M., 15 de enero de 2024

GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

 

Carla Alejandra Dávalos Benítez 
GERENTE ADMINISTRATIVA FINANCIERA  

  
EMPRESA PÚBLICA METROPOLITANA DE SERVICIOS  

AEROPORTUARIOS Y GESTIÓN DE ZONAS FRANCAS Y REGÍMENES  
ESPECIALES – EPMSA  

  
Resolución de Aprobación del Plan Anual de Contrataciones 2024 

 
CONSIDERANDO:

 
Que, el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador dispone que: “Las
instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores
públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente
las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán
el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce
y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución.”;  
  
Que, el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador determina que la
Administración Pública, entre otros, se deberá guiar por los principios de eficacia,
eficiencia, calidad, jerarquía, planificación, transparencia y evaluación; 
 
Que, el artículo 288 de la Constitución de la República del Ecuador dispone: “( …) Las
compras públicas cumplirán con criterios de eficiencia, transparencia, calidad,
responsabilidad ambiental y social. Se priorizarán los productos y servicios nacionales,
en particular los provenientes de la economía popular y solidaria y de las micro,
pequeñas y medianas unidades productivas"; 
 
Que, el artículo 315 ibidem menciona: “( …) El Estado constituirá empresas públicas
para la gestión de sectores estratégicos, la prestación de servicios públicos, el
aprovechamiento sustentable de recursos naturales o de bienes públicos y el desarrollo
de otras actividades económicas. (…)”;  
 
Que, el artículo 4 de la Ley Orgánica de Empresas Públicas, define a las empresas
públicas como entidades de derecho público que pertenecen al Estado y que desarrollan
actividades que pertenecen al mismo, con personería jurídica, con patrimonio propio,

1/7



 
 

  

   EPMSA

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.aeropuertoquito.gob.ec 

Edif. Quito Airport Center, piso 2 (Tababela) – PBX: 395-9360 

Resolución Nro. EPMSA-GAF-2024-0003-RE

Quito, D.M., 15 de enero de 2024

dotada de autonomía presupuestaria, financiera, económica, administrativa y de gestión; 
  
Que, el artículo 10 de la Ley Orgánica de Empresas Públicas, establece que el Gerente
General ejercerá la representación legal, judicial y extrajudicial de la Empresa y será en
consecuencia el responsable de la gestión empresarial, administrativa, económica,
financiera, comercial, técnica y operativa; 
 
Que, el numeral 1 del artículo 34 de la Ley Orgánica de Empresas Públicas, establece
que:  "1. PLAN ESTRATÉGICO Y PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES. - Las 
empresas públicas deberán contar con su Plan Estratégico y Plan Anual de 
Contrataciones, debidamente aprobados."; 
  
Que, el artículo 195 del Código Municipal para el Distrito Metropolitano de Quito crea la
Empresa Pública Metropolitana de Servicios Aeroportuarios y Gestión de Zonas Francas
y Regímenes Especiales, EPMSA cuyo objeto principal es “Prestar servicios públicos 
aeroportuarios; […]”, según el artículo 196, letra c) de la norma Ibidem;  
 
Que, el artículo 1 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, al
determinar su ámbito de aplicación, prevé que estarán sujetas a dicha normativa, entre
otras, las entidades de la naturaleza de la EPMSA; 
  
Que, el artículo 22 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública,
dispone: “Las Entidades Contratantes, para cumplir con los objetivos del Plan Nacional
de Desarrollo, sus objetivos y necesidades institucionales, formularán el Plan Anual de
Contratación con el presupuesto correspondiente, de conformidad a la planificación
plurianual de la Institución, asociados al Plan Nacional de Desarrollo y a los
presupuestos del Estado. El Plan será publicado obligatoriamente en la página Web de
la Entidad Contratante dentro de los quince (15) días del mes de enero de cada año e
interoperará con el portal COMPRASPÚBLICAS. De existir reformas al Plan Anual de
Contratación, éstas serán publicadas siguiendo los mismos mecanismos previstos en este
inciso.”;  
  
Que, el artículo 43 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de
Contratación Pública, establece: “( …) Hasta el 15 de enero de cada año, la máxima
autoridad o su delegado, aprobará y publicará el Plan Anual de Contratación PAC, que
contendrá las adquisiciones relacionadas a los bienes, obras y servicios, incluidos los de
consultoría que requieran las entidades contratantes en el año fiscal, detallando la
siguiente información: (…) Los procesos de contratación deberán ejecutarse de
conformidad y en la oportunidad determinada en el Plan Anual de Contratación
elaborado por cada entidad contratante, previa la obtención de la certificación de la
disponibilidad presupuestaria, a menos que circunstancias no previstas al momento de la

2/7



 
 

  

   EPMSA

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.aeropuertoquito.gob.ec 

Edif. Quito Airport Center, piso 2 (Tababela) – PBX: 395-9360 

Resolución Nro. EPMSA-GAF-2024-0003-RE

Quito, D.M., 15 de enero de 2024

elaboración del PAC hagan necesaria su modificación. Los formatos del PAC serán
elaborados por el Servicio Nacional de Contratación Pública y publicados en el Portal 
COMPRASPÚBLICAS.”;  
  
Que, el artículo 28 de la Normativa Secundaria del SERCOP señala: “Para ejecutar
compras corporativas los bienes, obras y servicios, incluidos los de consultoría deberán
constar en el Plan Anual de Contratación de las entidades contratantes, mismas que
deben guardar concordancia con el objeto de contratación.”;  
  
Que, el artículo 22, letra b), título “Administrativa”, numeral 1 del Estatuto Orgánico
Funcional de la EPMSA, expedido mediante Resolución No. EPMSA-SD-003-07-2017,
de 08 de agosto de 2017, señala como atribuciones y responsabilidades de la Dirección
Administrativa: “(…) 1. Formular, ejecutar y dar seguimiento al Plan Anual de Compras
(PAC) a través del portal de compras públicas en coordinación con las unidades
requirentes.”;  
  
Que, el artículo 24, letra d) ibidem, señala como productos y servicios de la Dirección
Administrativa lo siguiente: “Compras públicas 1. Plan Anual de Contratación de
acuerdo a la prioridad y necesidades de cada unidad administrativa y en base a la
disponibilidad presupuestaria, (PAC). (…)”;  
  
Que, el artículo 4, letra d), del Reglamento Interno de Desconcentración de Atribuciones
de la Gerencia General, expedido mediante Resolución No. EPMSA-GG-2023-0023-RE,
de 26 de junio de 2023, establece que: “( …) Art. 4.- Aprobación, reforma y publicación
del Plan Anual de Contrataciones PAC.- El Gerente General o su delegado, aprobará y
dispondrá la publicación del Plan Anual de Contratación (PAC) de la EPMSA, así como
de sus respectivas reformas, conforme lo dispuesto en el artículo 22 de la Ley Orgánica
del Sistema Nacional de Contratación Pública (…)”;   
 
Que, el artículo 15 ibidem establece que: “El Gerente General delega al Gerente
Administrativo Financiero para que a su nombre y representación apruebe y reforme el
PAC, así como para que disponga las correspondientes publicaciones, conforme lo
determinado en la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, su
Reglamento General y demás normativa que dicte el SERCOP.”;  
  
Que, mediante memorando No. EPMSA-GG-2024-0002-ME de 05 de enero de 2024, el
Gerente General informó y solicitó a la Gerencia Administrativa Financiera y Gerencia de
Planificación y Proyectos, lo siguiente: 
  
“Por medio del presente, en mi calidad de Secretario del Directorio de conformidad con
lo establecido en el artículo 10 de la Reforma y Codificación del Reglamento Interno de

3/7



 
 

  

   EPMSA

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.aeropuertoquito.gob.ec 

Edif. Quito Airport Center, piso 2 (Tababela) – PBX: 395-9360 

Resolución Nro. EPMSA-GAF-2024-0003-RE

Quito, D.M., 15 de enero de 2024

Directorio de la EPMSA, contenida en la resolución No. EPMSA-SD-11-2023 de 14 de
junio de 2023, certifico que, en sesión ordinaria del Directorio No. EPMSA-SD-11-2023
efectuada el día jueves 28 de diciembre de 2023, dicho cuerpo colegiado adoptó las
siguientes resoluciones: 
 
Resolución No. 02-SD-11-2023 
  
“Artículo 1. - Dar por conocido y aprobar el Presupuesto General, Plan Operativo
Anual y Plan Anual de Inversiones 2024 de la EPMSA, que se anexa y es parte
integrante de esta resolución y se prioriza los proyectos contenidos a nivel de programa
de conformidad con el artículo 60 del Código Orgánico de Planificación y Finanzas
Públicas, que se anexan como habilitantes de esta resolución, aprobados y debidamente
suscritos por el Gerente General. 
  
La presente resolución se emite de conformidad con los informes técnicos, financieros y
legales detallados a continuación: Informe Técnico No.
GADDMQ-EPMSA-GAF-2023-0009-IT de 22 de diciembre de 2023, emitido por la
Gerencia Administrativa Financiera, Informe Técnico Nro.
GADDMQ-EPMSA-GPP-2023-0006-IT de 22 de diciembre de 2023, emitido por la
Gerencia de Planificación y Proyectos; y, el criterio jurídico No.
EPMSA-GJ-2023-0545-ME de 26 diciembre de 2023, emitido por la Gerencia Jurídica. 
(...) 
 
En este sentido, considerando que el artículo 16, letra a) del Reglamento Interno del
Directorio (RID) dispone que “Las resoluciones que adopte el Directorio, entrarán en
vigencia en la fecha de la misma sesión, conforme el texto expreso, discutido y aprobado
en dicha sesión.”; y, la letra c) Ibidem, que señala que las resoluciones "(…) se
aplicarán de manera inmediata a su aprobación", solicito disponer a quien corresponda,
proceda con la aplicación inmediata de las resoluciones referidas.” (Lo resaltado me 
corresponde); 
  
Que, mediante memorando No. EPMSA-DA-2024-0009-ME de 02 de enero de 2024, la
Ing. Ana María Morales, Directora Administrativa, solicitó al Ing. Sergio Tamayo Piedra,
Gerente de Planificación y Proyectos, remita una copia del Plan Operativo Anual 2024
aprobado, con la finalidad de iniciar con la elaboración del Plan Anual de Contratación 
2024; 
  
Que, mediante memorando No. EPMSA-GPP-2024-0003-ME de 04 de enero de 2024, el
Ing. Sergio Tamayo Piedra, Gerente de Planificación y Proyectos, remitió a la Ing. Ana
María Morales, Directora Administrativa, el Plan Operativo Anual 2024 aprobado por el
Directorio el 28 de diciembre de 2023; 

4/7



 
 

  

   EPMSA

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.aeropuertoquito.gob.ec 

Edif. Quito Airport Center, piso 2 (Tababela) – PBX: 395-9360 

Resolución Nro. EPMSA-GAF-2024-0003-RE

Quito, D.M., 15 de enero de 2024

  
Que, mediante memorando No. EPMSA-GAF-2024-0006-ME de 02 de enero de 2023, la
Gerencia Administrativa Financiera convocó a todas las Gerencias de la EPMSA a
reuniones de trabajo con la Dirección Administrativa, para la revisión de los procesos de
contratación de cada área con la finalidad de consolidar los requerimientos de la EPMSA
en el PAC 2024; 
  
Que, mediante memorando No. EPMSA-GAF-2024-0079-ME, de 12 enero de 2024, la
Gerencia Administrativa Financiera solicitó a la Gerencia Jurídica la elaboración de
resolución de aprobación del Plan Anual de Contrataciones 2024; y, 
  
En ejercicio de las atribuciones legales, reglamentarias y estatutarias establecidas en la
presente resolución 

 
RESUELVE

  
Artículo 1.- APROBAR el Plan Anual de Contrataciones 2024 de la EPMSA propuesto
por la Gerencia Administrativa Financiera, de conformidad con la matriz adjunta; y, que
forma parte integrante de la presente resolución, misma que contiene las contrataciones
que se realizarán durante el presente año, en función de las metas institucionales. 
  
Artículo 2.- DISPONER a la Dirección Administrativa la publicación del Plan Anual de
Contrataciones para el año 2024, así como la presente resolución en el Portal de Compras
Públicas y la página web institucional, de conformidad con el artículo 22 de la Ley
Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, y la resolución No.
EPMSA-GPP-2022-0001-RE de 15 de agosto de 2022, que contiene el Manual de
Procesos, Subprocesos y Procedimientos de la EPMSA. 
  
Artículo 3.- DISPONER a la Dirección Administrativa la difusión, ejecución,
monitoreo, supervisión y cumplimiento del Plan Anual de Contrataciones 2024 de la 
EPMSA. 
  

 
 

  
  
  

5/7



 
 

  

   EPMSA

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.aeropuertoquito.gob.ec 

Edif. Quito Airport Center, piso 2 (Tababela) – PBX: 395-9360 

Resolución Nro. EPMSA-GAF-2024-0003-RE

Quito, D.M., 15 de enero de 2024

  
 
 
 
  
  
  
  
  
  

 

Documento firmado electrónicamente

**FIRMA_ELECTRONICA_**  
Lcda. Carla Alejandra Dávalos Benítez

GERENTE ADMINISTRATIVA FINANCIERA - EPMSA
EMPRESA PÚBLICA METROPOLITANA DE SERVICIOS

AEROPORTUARIOS - GERENCIA ADMINISTRATIVA FINANCIERA  

Referencias: 
- EPMSA-GAF-2024-0079-ME 

Anexos: 
- EPMSA-GAF-2024-0006-ME.pdf
- EPMSA-DA-2024-0009-ME.pdf
- EPMSA-GPP-2024-0003-ME.pdf
- montos_contratacion_2024.pdf
- poa_2024_da.xlsx
- pac_sin_esigef_signed-1-signed.pdf

Copia: 
Señor Abogado
Washington Patricio Brito Tello
Analista Jurídico 1 EPMSA
EMPRESA PÚBLICA METROPOLITANA DE SERVICIOS AEROPORTUARIOS -
GERENCIA JURÍDICA
 

Señor Ingeniero
Sergio Tamayo Piedra
Gerente de Planificación y Proyectos
EMPRESA PÚBLICA METROPOLITANA DE SERVICIOS AEROPORTUARIOS -
GERENCIA DE PLANIFICACIÓN Y PROYECTOS
 

Señora Ingeniera

6/7



 
 

  

   EPMSA

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.aeropuertoquito.gob.ec 

Edif. Quito Airport Center, piso 2 (Tababela) – PBX: 395-9360 

Resolución Nro. EPMSA-GAF-2024-0003-RE

Quito, D.M., 15 de enero de 2024

Ana María Morales Auz
Directora Administrativa -EPMSA
EMPRESA PÚBLICA METROPOLITANA DE SERVICIOS AEROPORTUARIOS -
DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA
 

Señora Licenciada
María Belén Haro Flores
Analista de Compras Públicas 1 EPMSA
EMPRESA PÚBLICA METROPOLITANA DE SERVICIOS AEROPORTUARIOS -
DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA

7/7



RUC_ENTIDAD 1768153960001

AÑO
PARTIDA PRESUPUESTARIA / 

CUENTA CONTABLE

CÓDIGO 

CATEGORÍA CPC 

A NIVEL 9

TIPO COMPRA (Bien, 

obras, servicio o 

consultoría)

DETALLE DEL PRODUCTO (Descripción de la 

contratación)

CANTIDAD 

ANUAL

UNIDAD 

(metro, litro 

etc)

COSTO 

UNITARIO 

(Dólares)

CUATRIMESTRE 1 

(marcar con una S 

en el cuatrimestre 

que va a contratar)

CUATRIMESTRE 2 

(marcar con una S 

en el cuatrimestre 

que va a contratar)

CUATRIMESTRE 3 

(marcar con una S 

en el cuatrimestre 

que va a contratar)

TIPO DE 

PRODUCTO 

(normalizado / no 

normalizado)

CATÁLOG

O 

ELECTRÓ

NICO 

(si/no)

PROCEDIMIENT

O SUGERIDO 

(son los 

procedimientos 

de contratación)

FONDOS 

BID (si/no)

NÚMERO 

CÓDIGO 

DE 

OPERACIÓ

N DEL 

PRÉSTAM

O BID

NÚMERO 

CÓDIGO 

DE 

PROYECT

O BID

TIPO DE 

RÉGIMEN 

(común, 

especial)

TIPO DE 

PRESUPUESTO 

(proyecto de inversión, 

gasto corriente)

2024 530702
733100011 Servicio 

CONTRATAR UN SISTEMA INFORMATICO DE 

LEGISLACION Y CONSULTAS JURIDICAS
1 Unidad 2200,00 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 630609
835610013 Servicio

CONTRATAR SERVICIO DE MEDICION DE CALIDAD 

DEL AGUA
1 Unidad 2200,00 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 630609
835610012 Servicio

CONTRATAR SERVICIO DE MEDICION DE CALIDAD 

DEL AIRE 
1 Unidad 9500,00 S No normalizado No Menor cuantia No Comun Gasto corriente

2024 630609
835610012 Servicio

CONTRATAR SERVICIO DE MEDICION DE 

EMISIONES A LA ATMOSFERA 
1 Unidad 800,00 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 630609
835610012 Servicio

CONTRATAR SERVICIO DE MEDICION DE RUIDO 

AMBIENTAL
1 Unidad 6300,00 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 630609
835610012 Servicio

CONTRATAR SERVICIO DE MEDICION DE RUIDO 

DE FUENTES FIJAS
1 Unidad 100,00 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 530417

547900411 Servicio

EQUIPAMIENTO PARA LA NUEVA 

INFRAESTRUCTURA DE ARCHIVO (SERVICIOS 

GENERALES DE REPARACION Y MANTENIMIENTO)

1 Unidad 6300,00 S Normalizado NO Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 530417

833930112 Obras
REHABILITACIÓN Y ADECUACIONES DE ESPACIOS 

PARA CAPACITACION Y AREAS DE TRABAJO
1 Unidad 50000,00 S No normalizado NO Menor cuantia No Comun Gasto corriente

2024 530204 836310112 Servicio CONTRATAR LA PUBLICACION DE ANUNCIOS 1 Unidad 3000,00 S S S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 530207

836100011 Servicio
CONTRATAR SERVICIOS PARA LA VERIFICACION 

DE REDES SOCIALES DE LA EPMSA
1 Unidad 800,00 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 531404

473310011 Bien

ADQUISICION DE EQUIPOS DE COMUNICACION 

(MICROFONOS, TRIPODES, ESTABILIZADOR, 

LUCES, TARJETA DE MEMORIA)

1 Unidad 5000,00 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 840104
451700422 Bien

ADQUISICION DE EQUIPOS DE COMUNICACION 

(CAMARA TIME LAPSE)
1 Unidad 4000,00 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 840107

452200016 Bien

ADQUISICION DE COMPUTADORES PARA EL AREA 

DE COMUNICACION QUE NO CONSTAN EN EL 

CATALOGO ELECTRONICO

1 Unidad 6000,00 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 530204

891211011 Servicio

CONTRATAR EL SERVICIO DE IMPRESION DE 

MATERIAL  COMUNICACIONAL (INCLUYE STAND, 

CARPA Y MURAL)

1 Unidad 30000,00 S S Normalizado No
Subasta Inversa 

Electronica
No Comun Gasto corriente

2024 840104

473310512 Bien
ADQUISICION DE EQUIPOS DE AUDIO, SONIDO Y 

AMPLIFICACIÓN
1 Unidad 10000,00 S Normalizado No

Subasta Inversa 

Electronica
No Comun Gasto corriente

2024 530809
352901091 Bien

ADQUISICION DE INSUMOS MEDICOS PARA LOS 

SERVIDORES DE LA EPMSA
1 Unidad 1500,00 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 530209

942220012 Servicio

CONTRATAR EL SERVICIO PARA LA 

RECOLECCION, TRATAMIENTO Y DISPOSICION 

FINAL DE LOS DESECHOS SANITARIOS 

GENERADOS POR LA EPMSA

1 Unidad 114,24 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 530809
3526090199 Bien

ADQUISICION DE MEDICAMENTOS PARA LOS 

SERVIDORES DE LA EPMSA
1 Unidad 3500,00 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 530226

931990011 Servicio

CONTRATACION DEL SERVICIO DE EXAMENES 

MEDICOS OCUPACIONALES PARA LOS 

SERVIDORES DE LA EPMSA

1 Unidad 90000,00 S Normalizado No
Subasta Inversa 

Electronica
No Comun Gasto corriente

2024 530701

831600011 Servicio
CONTRATAR EL MANTENIMIENTO Y HORAS DE 

SOPORTE PARA EL SISTEMA SIRHA DE LA EPMSA
1 Unidad 280,00 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 530204

859900021 Servicio

CONTRATAR LA EDICION, IMPRESION Y 

PRODUCCION DE FORMULARIOS DIRECCIÓN 

FINANCIERA

1 Unidad 450,00 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 530602
822110111 Consultoria

AUDITORIA A LOS ESTADOS FINANCIEROS DEL 

AÑO 2023
1 Unidad 7950,00 S No

Contratacion 

directa 
No Comun Gasto corriente

2024 530701

831410513 Servicio  CONTRATAR SOPORTE ESPECIALIZADO CGWEB 1 Unidad 12000,00  S No
Bienes y 

servicios unicos 
No Especial Gasto corriente

2024 630701

831420011 Consultoria

CONSULTORIA PARA EL SERVICIO DE 

ACTUALIZACION Y MEJORA DEL SOFTWARE DE LA 

ZONA FRANCA DE LA EPMSA

1 Unidad 19167,40 S No
Contratacion 

directa 
No Comun Gasto corriente

2024 530702
512900021 Servicio RENOVACION DEL DOMINIO aeropuertoquito.gob.ec 1 Unidad 180,00 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 530702
512900021 Servicio RENOVACION DEL DOMINIO aeropuertoquito.com 1 Unidad 45,00 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 530702 512900021 Servicio RENOVACION DEL DOMINIO quitozede.com 1 Unidad 45,00 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 530702 512900021 Servicio RENOVACION DEL DOMINIO quitozede.gob.ec 1 Unidad 180,00 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 530702

512900021 Servicio 

CONTRATAR LA SUSCRIPCION DE LICENCIAS 

PARA EL EQUIPO DE SEGURIDAD DE LA RED 

PERIMETRAL (FIREWALL)

1 Unidad 15108,83 S Normalizado No
Subasta Inversa 

Electronica
No Comun Gasto corriente

2024 530702 512900021 Servicio ADQUISICION DE CERTIFICADO SSL 1 Unidad 265,00 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 530702

512900021 Servicio LICENCIAS DE ANTIVIRUS 1 Unidad 7761,60 S Normalizado No
Subasta Inversa 

Electronica
No Comun Gasto corriente

2024 530701 512900021 Servicio LICENCIAS DE ANTIVIRUS 1 Unidad 802,50 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 530704
871300011 Servicio 

MANTENIMIENTO PREVENTIVO DEL CENTRO DE 

DATOS LOCAL
1 Unidad 6000,00 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 530703

731230012 Servicio 

ALQUILER DE EQUIPOS DE COPIADO IMPRESION 

Y ESCANEO PARA LA EPMSA PERIODO DE ENERO 

A DICIEMBRE DEL 2024

1 Unidad 21000,00 S Normalizado No
Subasta Inversa 

Electronica
No Comun Gasto corriente

2024 530813

871300011 Servicio 

MANTENIMIENTO CORRECTIVO Y CAMBIO DE 

BATERIAS PARA EQUIPOS UPS, MANO DE OBRA Y 

REPUESTOS

1 Unidad 1512,00 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 530701
512900021 Servicio 

INSTALACION Y CONFIGURACION DEL CORREO 

ELECTRONICO OPEN SOURCE
1 Unidad 6000,00 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 840107
4523000822 Bien

ADQUISICION DE COMPUTADORES PARA 

FUNCIONARIOS DE LA EPMSA
1 Unidad 33000,00 S Normalizado Si

Catalogo 

Electronico
No Comun Gasto corriente

PLAN ANUAL DE COMPRAS
Por favor no modifique la estructura del archivo para subir al sistema Módulo Facilitador de la Contratación Pública

INFORMACIÓN DE LA PARTIDA PRESUPUESTARIA INFORMACIÓN DETALLADA DE LOS PRODUCTOS



2024 530704

871300011 Servicio 

CONTRATAR EL SERVICIO DE MANTENIMIENTO 

PREVENTIVO Y CORRECTIVO DEL PARQUE 

INFORMATICO DE LA EPMSA INCLUYE 

DIAGNOSTICO

1 Unidad 6300,00 S No normalizado No Ferias inclusivas No Comun Gasto corriente

2024 840107
472110215 Bien

ADQUISICION DE INFRAESTRUCTURA DE RED 

INALAMBRICA
1 Unidad 3000,00 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 530402
873900011 Servicio 

ADQUISICION DE INFRAESTRUCTURA DE RED 

INALAMBRICA (CABLEADO)
1 Unidad 1000,00 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 530701
841600313 Servicio 

SERVICIOS DE MEJORA Y ACTUALIZACION DE LA 

RED DE DATOS DE LA EPMSA
1 Unidad 6500,00 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 840107

831420011 Consultoria

CONSULTORIA PARA LA IMPLEMENTACION Y 

MEJORAS DEL SOFTWARE ERP PARA PROCESOS 

DE LA DIRECCION DE CONTROL DE CALIDAD Y 

GERENCIA DE SEGURIDAD AEROPORTUARIA DE 

LA EPMSA

1 Unidad 120000,00 S No Lista Corta No Comun Gasto corriente

2024 530702

512900021 Servicio 

ADQUISICION DE LICENCIAS DE LOS PROGRAMAS 

REQUERIDOS POR LA UNIDAD DE COMUNICACION 

DE LA EPMSA

1 Unidad 3000,00 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 570201

713340318 Servicio 

CONTRATAR UNA POLIZA DE SEGUROS 

GENERALES CON COBERTURAS MULTIPLES PARA 

LA EPMSA E INCLUSIONES

1 Unidad 30000,00 S No normalizado No
Licitacion de 

Seguros
No Comun Gasto corriente

2024 530255

333100011 Servicio 

CONTRATAR EL SERVICIO DE PROVISION DE 

COMBUSTIBLE PARA LA FLOTA VEHICULAR DE LA 

EPMSA

1 Unidad 6659,36 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 530255

333100011 Servicio 

CONTRATAR EL SERVICIO DE PROVISION DE 

COMBUSTIBLE PARA LA FLOTA VEHICULAR DE LA 

EPMSA

1 Unidad 6659,36 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 530255

333100011 Servicio 

CONTRATAR EL SERVICIO DE PROVISION DE 

COMBUSTIBLE PARA LA FLOTA VEHICULAR DE LA 

EPMSA

1 Unidad 6659,36 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 530105

873400031 Servicio 

CONTRATAR EL SERVICIO DE RASTREO 

SATELITAL PARA LA FLOTA VEHICULAR DE LA 

EPMSA

1 Unidad 1470,00 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 530405

871410011 Servicio 

CONTRATAR EL SERVICIO DE MANTENIMIENTO 

PREVENTIVO PARA EL AÑO 2024 DE 5 

CAMIONETAS DOBLE CABINA 4X2 MODELO 2 

ADQUIRIDOS A TRAVÉS DE CATÁLOGO 

ELECTRÓNICO

1 Unidad 6600,00 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 530418
853300117 Servicio 

CONTRATAR EL MANTENIMIENTO DE AREAS 

VERDES EN LAS BODEGAS DE LA EPMSA
1 Unidad 1580,00 S Normalizado Si

Catalogo 

Electronico
No Comun Gasto corriente

2024 530209
861100311 Servicio 

CONTRATAR EL SERVICIO DE CONTROL DE 

PLAGAS PARA LA EPMSA
1 Unidad 500,00 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 530301

678110012 Servicio 
CONTRATAR UNA AGENCIA DE VIAJES PARA LA 

ADQUISICION DE PASAJES AEREOS NACIONALES
1 Unidad 2129,00 S No normalizado No Menor Cuantia No Comun Gasto corriente

2024 530302

678110012 Servicio 

CONTRATAR UNA AGENCIA DE VIAJES PARA LA 

ADQUISICION DE PASAJES AEREOS 

INTERNACIONALES

1 Unidad 20000,00 S No normalizado No Menor Cuantia No Comun Gasto corriente

2024 530221
822190011 Servicio 

CONTRATAR EL PERITAJE DE LOS VEHICULOS DE 

LA EPMSA
1 Unidad 600,00 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 530805

321931018 Bien

ADQUISICION DE SUMINISTROS DE LIMPIEZA Y 

ASEO POR CATALOGO ELECTRONICO PARA LA 

EPMSA

1 Unidad 1900,00 S Normalizado Si
Catalogo 

Electronico
No Comun Gasto corriente

2024 530805

319220114 Bien

ADQUISICION DE SUMINISTROS DE LIMPIEZA Y 

ASEO  QUE NO CONSTAN EN CATALOGO 

ELECTRONICO PARA LA EPMSA

1 Unidad 2600,00 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 530804

321290418 Bien
ADQUISICION DE SUMINISTROS DE OFICINA POR 

CATALOGO ELECTRONICO PARA LA EPMSA
1 Unidad 6600,00 S Normalizado Si

Catalogo 

Electronico
No Comun Gasto corriente

2024 530804

326000116 Bien

ADQUISICION DE SUMINISTROS DE OFICINA QUE 

NO CONSTAN EN  CATALOGO ELECTRONICO PARA 

LA EPMSA

1 Unidad 6462,93 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 840103
381210017 Bien ADQUIRIR MOBILIARIOS PARA LA EPMSA 1 Unidad 15000,00 S Normalizado No Ferias Inclusivas No Comun Gasto corriente

2024 840104
448170314 Bien

ADQUIRIR MICROONDAS Y DISPENSADORES DE 

AGUA PARA LA EPMSA
1 Unidad 3300,00 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 531404 369900016 Bien UNA GUILLOTINA PARA LA EPMSA 1 Unidad 60,00 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 840104
499300011 Bien

ADQUIRIR TRES COCHES DE CARGA PARA LA 

EPMSA
1 Unidad 810,00 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 530601

831420011 Consultoría

CONSULTORIA PARA LA IMLEMENTACION DEL 

SISTEMA DE GESTION DE GESTIÓN DE LA 

ESTRATEGIA EMPRESARIAL 

1 Unidad 60000,00 S No
Contratacion 

Directa
No Comun Gasto corriente

2024 530601

831110911 Consultoria

ELABORACION DE PROCEDIMIENTOS PARA 

ATENDER LOS RIESGOS DE ORIGEN NATURAL Y O 

ANTROPICOS PARA LA  EMPRESA PUBLICA 

METROPOLITANA DE SERVICIOS 

AEROPORTUARIOS Y GESTION DE ZONAS 

FRANCAS Y REGIMENES ESPECIALES EPMSA

1 Unidad 60000,00 S No
Contratacion 

Directa
No Comun Gasto corriente

2024 530802
282500033 Bien ADQUIRIR PRENDAS DE PROTECCION PERSONAL 1 Unidad 9870,00 S Normalizado Si

Catalogo 

Electronico
No Comun Gasto corriente

2024 530802
4817001110 Bien ADQUIRIR EQUIPO DE PROTECCION PERSONAL 1 Unidad 1500,00 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 530802
881220014 Bien

ADQUISICION DE ROPA DE TRABAJO 

INSTITUCIONAL
1 Unidad 5000,00 S Normalizado Si

Catalogo 

electronico
No Comun Gasto corriente

2024 530402

473130017 Bien

ADQUISICION DE SISTEMA DE VIGILANCIA Y 

MONITOREO BAJO LOS PREDIOS 

AEROPORTUARIOS ANTE RIESGOS DE ORIGEN 

NATURAL Y O ANTROPICOS

1 Unidad 100000,00 S Normalizado No
Subasta inversa 

electronica
No Comun Gasto corriente

2024 630804 364900018 Bien ADQUIRIR CANASTAS PLASTICAS 1 Unidad 2000,00 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 630807

452800013 Bien
ADQUIRIR MATERIAL PARA TARJETAS DE 

CIRCULACION
1 Unidad 10000,00 S Normalizado No

Subasta inversa 

electronica
No Comun Gasto corriente

2024 630804

482530511 Bien
ADQUIRIR SUMINISTROS PARA LOS EQUIPOS 

DETECTORES DE TRAZAS DE EXPLOSIVOS
1 Unidad 8000,00 S No

Bienes y 

servicios unicos
No Especial Gasto corriente

2024 630504
731290611 Servicio

CONTRATAR EL ALQUILER DE EQUIPOS 

DOSIMETROS
1 Unidad 1500,00 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 630404

871591411 Servicio 
CONTRATAR EL MANTENIMIENTO DE EQUIPOS DE 

SEGURIDAD, EQUIPOS DE SEGURIDAD QUIPORT
1 Unidad 1019273,51 S No

Bienes y 

servicios unicos
No Especial Gasto corriente

2024 840103

881300122 Bien
ADQUISICION DE GARITAS PARA EL PERIMETRO 

DEL AEROPUERTO
1 Unidad 20000,00 S Normalizado No

Subasta Inversa 

Electronica
No Comun Gasto corriente



2024 750107
544000114 Obras

CONSTRUCCION DE UNA GARITA DESDE EL AREA 

DE TABACARCEN
1 Unidad 7000,00 S No normalizado No Menor cuantia No Comun Proyecto de inversion

2024 630204 859900021 Servicio REALIZAR IMPRESION DE BITACORAS 1 Unidad 1980,00 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 630805
2822900111 Bien

ADQUIRIR GUANTES DE NITRILO EN DIFERENTES 

TALLAS
1 Unidad 4000,00 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 630804
363300421 Bien

ADQUISICION DE CANDADOS PLASTICOS PARA 

ARMAS
1 Unidad 1500,00 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 630804
3529010989 Bien

ADQUISICION DE URNAS PARA OBJETOS 

PROHIBIDOS
1 Unidad 3000,00 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 630204 859900021 Servicio REALIZAR IMPRESION DE FORMULARIOS 1 Unidad 250,00 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 840104
482410111 Bien

ADQUISICION DE DETECTORES DE METAL 

MANUALES
1 Unidad 6000,00 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 840107
4522000110 Bien

ADQUISICION DE TABLETS PARA PERSONAL DE 

SEGURIDAD
1 Unidad 3000,00 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 840103
491140021 Bien

ADQUISICION DE UN CONTAINER PARA OBJETOS 

OLVIDADOS
1 Unidad 3500,00 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 840104
4391300189 Bien

ADQUISICION DE DOS REFRIGERADORAS PARA 

EL COMEDOR OPERATIVO
1 Unidad 2500,00 S Normalizado No Infima cuantia No Comun Gasto corriente

2024 730601

831110011 Consultoria

CONSULTORIA PARA LA ESTRUCTURACION DE UN 

MODELO DE GESTION Y MANUALES PARA LA 

ADMINISTRACION DE ZEDE POR PARTE DE LA 

EMPRESA PUBLICA METROPOLITANA DE 

SERVICIOS AEROPORTUARIOS Y GESTION DE 

ZONAS FRANCAS Y REGIMENES ESPECIALES

1 Unidad 153315,16 S No Lista Corta No Comun Proyecto de inversion

2024 730204

836100011 Servicio 

CONTRATACION PARA EL DISEÑO DE LA 

ESTRATEGIA, PLANES DE PROMOCION DE 

INVERSIONES Y MATERIAL PROMOCIONAL PARA 

LA ZEDE QUITO 

1 Unidad 80000,00 S No normalizado No Cotizacion No Comun Proyecto de inversion

2024 730205

836100011 Servicio

REALIZACION DE ACTIVIDADES PARA POSICIONAR 

EL AIMS EN EL MARCO DEL PROYECTO DE LA 

ESTRATEGIA PRODUCTIVA LOCAL 

1 Unidad 400000,00 S No normalizado No Cotizacion No Comun Proyecto de inversion

2024 730601

831310016 Consultoria

CONSULTORIA PARA ESTUDIOS DE 

PROSPECCION ARQUEOLOGICA PARA LA ETAPA 

UNO DEL PROYECTO ZEDE QUITO

1 Unidad 30000,00 S No
Contratacion 

directa 
No Comun Proyecto de inversion

2024 730601

831110011 Consultoria

CONSULTORIA PARA  ESTUDIOS Y DISEÑOS 

DEFINITIVOS  DE INFRAESTRUCTURA BASICA DE 

LA FASE 1 DE LA ZONA FRANCA ESPECIAL DE 

DESARROLLO ECONOMICO DE QUITO

1 Unidad 407652,83 S No Lista Corta No Comun Proyecto de inversion

2024 750107

532900011 Obras

CONSTRUCCION LICITACION DE OBRAS PARA 

CONEXIONES  DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE, 

ALCANTARILLADO SANITARIO, INSTALACIONES 

ELECTRICAS Y ELECTRONICAS, TRABAJOS Y 

ACCESOS  VIALES PARA  ZONA DE ACOGIDA Y 

ZONA DE FILTRO, ADECUACION, CONSTRUCCION 

DEL AREA DE ACOGIDA, FILTROS Y PERIMETRAL, 

CONTRATACION DE SISTEMA DE CONTROL DE 

ACCESOS, ZONA DE FILTRO 

1 Unidad 20000,00 S No normalizado No Menor cuantia No Comun Proyecto de inversion

Lcda. María Belén Haro 

Lcda. Carla Dávalos

Elabroado por: 

Aprobado por: 

Analista de Compras Públicas 1

Gerente Administrativa Financiera


	EPMSA-GAF-2024-0003-RE.pdf
	11_pac_sin_esigef_signed-1-signed.pdf



